
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.62 
 
 
Oggetto:Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2022-2024 -  Approvazione.             
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore otto e minuti 
quindici previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati in videoconferenza mediante programma Webex Meetings i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIZZI Fortunato Lucio - Sindaco  Sì 

2. FALCIOLA Franco - Assessore  Sì 

3. FERRARIS Antonella - Assessore  No 

4. FOLINO Daniele - Assessore Sì 

5. GIACOMELLO Gabriella - Assessore Sì 

  

  

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste in collegamento il Segretario Generale, dott.ssa Antonella SALINA. 
 
L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le 
modalità previste dall’apposito Regolamento approvato dalla Giunta Comunale in seduta 
del 27 aprile 2022 atto n. 44. 
 
Il Signor Fortunato Lucio Pizzi, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la  Giunta Comunale n.68 del 20/05/2022 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Antonella Salina  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Segreteria Protocollo Messi 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-
2024 -  Approvazione.           

 
 
PREMESSO che:  
 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che su proposta del responsabile 
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno (per il 2021 prorogato al 31.03.2021), l’organo di 
indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
   
- per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario Comunale, salva diversa e 
motivata determinazione del Sindaco; 
 
- la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza costituisce  di  
norma  una  sezione  del  Piano  di  prevenzione  della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano 
Anticorruzione e Trasparenza PTPCT; 
 
- che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013, novellato con il d.lgs. 97/2016, gli 
obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la programmazione 
strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance e 
negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria previsti per gli enti locali; 
 
CONSIDERATO che obiettivo del PTPCT è di prevenire il rischio corruzione nell’attività 
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando la 
trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura, utile a prevenire la corruzione, sia proprio 
quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente; 
 
CONSIDERATO, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è quello di garantire che 
l’attività amministrativa rispetti i parametri del “buon andamento” e “dell’imparzialità”, nonché 
quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità; 
 
RICHIAMATE le disposizioni introdotte sia dall’art. 42 del D.lgs. n. 50 del 2016 che dal 
decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sull’ inconferibilità e incompatibilità degli incarichi con 
riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono ulteriori compiti al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
VISTA la relazione redatta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, pubblicata nel sito web dell’ente, recante i risultati dell’attività svolta nell’anno 2021;  
 
PRESO ATTO della delibera dell’A.N.AC. n. 1064 del 13 novembre 2019 contenente 
l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ed i relativi allegati; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

CONSIDERATO che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito 
che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

ATTESO CHE: 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

RILEVATO CHE:  

-il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dr. Antonella  Salina, ha 
predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022/2024 da inserire nel  Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.);  

-la proposta di Piano è stata trasmessa ai consiglieri comunali,  depositata e pubblicata per n. 15  
giorni, allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di emendamento da parte di esponenti 
degli organi politici dell’ente, gruppi, partiti, comitati, associazioni, rappresentanze delle categorie 
produttive  e singoli  cittadini;  

- nel periodo di deposito non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 
emendamento circa i contenuti del piano;   

Atteso che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile (art. 49 del TUEL);  

 
VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni; 

 il D.Lgs. 267/2000 ed il D.lgs. n. 50/2016  e smi; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 
da inserire nel Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.), che alla presente si allega a 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Salina Antonella  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Salina Antonella 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

- Esaminati gli allegati; 

- Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

- Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

- Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 -  Approvazione.”  indicato in 
epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di legge  

 

 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : PIZZI Fortunato Lucio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE  
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

26/05/2022 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 26/05/2022 al 10/06/2022. 

 

Domodossola, lì 26/05/2022 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’  
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 26/05/2022 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


